
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.198 Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

RESOLVE: nomear os servidores abaixo, para compor a comissão e proce-
der o inventario do estoque existente no almoxarifado desta Secretária de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP;
- JOÃO IGO COSTA PECK,MF 5950402, como Presidente;
- SIDNEY JOHN COSTA DE MORAES, MF 3157741/1, como membro;
- LARISSA COELHO BITTENCOURT, MF 5897766/1, como membro.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 880036
PORTARIA Nº2066/2022-SAGA
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a necessidade de atender os procedimentos definidos no 
Decreto nº 2.767, CAPÍTULO VI, publicado no Diário Oficial (DOE) 35.194 
de 21/11/2022.;
CONSIDERANDO que o encerramento do exercício financeiro de 2022 e o 
consequente levantamento do balanço Geral do Estado serão efetuados por 
meio do Sistema Integrado de Administração e Financeira para Estados e 
Municípios (SIAFEM);
CONSIDERANDO ainda, a nececissade de proceder ao cadastro e baixa de 
bens móveis, constantes no acervo patrimonial desta Secretaria de Se-
gurança Pública e Defesa Social, em razão do encerramento do exercício, 
através do Sistema de Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará – SISPAT 
WEB, até o dia 03 de janeiro de 2023.
RESOLVE: nomear os servidores abaixo, para compor a comissão, e proce-
der com o levantamento e baixa nos referidos sistemas;
- ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, MF 54186058/3, como Presidente;
- GIOVANA RODRIGUES E SILVA, MF 5956793, como membro;
- JOSÉ AUGUSTO MARTINS SALGADO, MF 3214990/1, como membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 880029
PORTARIA N° 3004/2022-SAGA/CRH 

BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 5.810/94 Art 112 § 4º e Processo de Aposenta-
doria 2018/488430.
RESOLVE:Conceder a servidora MARIA APARECIDA MENDES VASCON-
CELOS, Técnico de Administração e Finanças, MF nº 3153975/1, o direi-
to de aguardar aposentadoria sem comparecer ao trabalho a contar de 
31/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 880286

ERRATA
.

PORTARIA N° 2062/2022-SAGA, publicada no DOE n° 35.197 de 
23.11.2022, referente as férias do servidor HELTON CHARLES ARAÚJO 
MORAIS, MF n° 5706386/5.
ONDE SE LÊ: Belém, 22 de dezembro de 2022
LEIA-SE: Belém, 22 de novembro de 2022

Protocolo: 880538
PORTARIA N° 2063/2022-SAGA de 22.11.2022, publicada no DOE 
n° 35.197 de 23.11.2022, referente as férias do servidor LUIZ FELIPE 
LEITE SILVA, MF n° 5897876/1.
ONDE SE LÊ: Transferir as férias do servidor LUIZ FELIPE LEITE SILVA, 
Coordenador de Projetos e Capitação de Recursos, MF n° 5897876/1, refe-
rente ao P. Aquisitivo 2021/2022, do período de 01.11 à 30.11.2022, para 
o período de 02.01 a 31.02.2023, por necessidade de serviço.
LEIA-SE: Interromper as férias do servidor LUIZ FELIPE LEITE SILVA, Co-
ordenador de Projetos e Capitação de Recursos, MF n° 5897876/1, referen-
te ao P. Aquisitivo 2021/2022, a contar de 23.11.2022, ficando o restante 
de 08(oito) dias a ser usufruído no período de 16.01.2023 a 23.01.2023 
por necessidade de serviço.

Protocolo: 880128

CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 298/2022-SEGUP

Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 253/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de presta-
ção de serviços técnicos profissionais especializados para execução de ati-
vidades educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial, 
para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela 
Resolução nº 396/2021 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 667/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 18 de Novembro de 2022.
Valor Global: R$ 210,00 (duzentos e dez reais).
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 19/11/2022
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047
Contratada: AURELIANA DE BRITO MATOSO
CPF: 769.774.122-91
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 880287

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 297/2022-SEGUP
Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 252/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de presta-
ção de serviços técnicos profissionais especializados para execução de ati-
vidades educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial, 
para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela 
Resolução nº 396/2021 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 649/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 18 de Novembro de 2022
Valor Global: R$ 210,00 (duzentos e dez reais).
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 19/11/2022
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública, Fonte: 0101, Naturezas: 339036 e 339047
Contratada: ADMA BARRA SALIM
CPF: 105.028.232-91
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 880285
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 299/2022-SEGUP

Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 254/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de presta-
ção de serviços técnicos profissionais especializados para execução de ati-
vidades educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial, 
para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela 
Resolução nº 396/2021 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 666/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 18 de Novembro de 2022.
Valor Global: R$ 180,00 (cento e oitenta reais).
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 19/11/2022
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: DANILO GILVANI CABRAL PASSINHO
CPF: 959.668.972-04
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 880289
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 300/2022-SEGUP

Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 255/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de presta-
ção de serviços técnicos profissionais especializados para execução de ati-
vidades educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial, 
para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela 
Resolução nº 396/2021 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 665/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 18 de Novembro de 2022
Valor Global: R$ 210,00 (duzentos e dez reais)
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 19/11/2022
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: FABIO WENDELL LIMA DA LUZ
CPF: 453.698.102-06
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 880290
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 303/2022-SEGUP

Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 258/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de presta-
ção de serviços técnicos profissionais especializados para execução de ati-
vidades educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial, 
para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela 
Resolução nº 396/2021 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 661/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 18 de Novembro de 2022.
Valor Global: R$ 210,00 (duzentos e dez reais)
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 19/11/2022
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: GERDERSON JOSÉ NEVES BEZERRA
CPF: 722.779.392-34
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 880295
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 304/2022-SEGUP

Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 259/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de presta-
ção de serviços técnicos profissionais especializados para execução de ati-
vidades educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial, 
para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela 
Resolução nº 396/2021 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 662/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 18 de Novembro de 2022
Valor Global: R$ 180,00 (cento e oitenta reais).
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 19/11/2022
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047


